
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3236 del 16/11/2023

1/3

Atto Dirigenziale
N. 3236 del 16/11/2023

Classifica: 010. Anno 2023 (Proposta n° 6080/2023)

Oggetto PRESA D'ATTO DELL'AFFIANCAMENTO DELL'IMPRESA 
CONGLOMERATI SPA PER I LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO STRADALE 
DI PROPRIETÀ E IN GESTIONE ALLA CITTÀ METROPOLITANA 
DI FIRENZE. LOTTO 3 CIG 92806499D3 AFFIDATI AL CONSORZIO 
VALORI 

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 

Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 

Riferimento PEG 47 

Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI 

Dirigente/Titolare P.O. Maurri Riccardo 
RAUMAR01

Il Dirigente

Premesso che:

- con Determina Dirigenziale n. 1251 del 14/06/2022 e successivo Atto Dirigenziale n. 1952 del 

04/08/2022 a parziale rettifica, è stato disposto, tra l'altro:

a) di approvare il progetto esecutivo con relativi elaborati per l’esecuzione dei lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio stradale di proprietà ed in gestione della 

Città’ Metropolitana di Firenze 2022-2025, suddivisi in 3 accordi quadro, uno per ogni zona di 

manutenzione: Lotto 1: Zona 1 – Alto Mugello e Mugello Ovest - CIG: 9280615DC3, Lotto 2: Zona 2 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3236 del 16/11/2023

2/3

– Mugello Est e Valdarno - CIG: 9280636F17 e Lotto 3: Zona 3 – Empolese e Valdelsa - CIG: 

92806499D3, per un importo a base di gara di € 18.300.000,00 (di cui € 215.949,47 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso) prevedendone l’opzione, ai sensi dell’art. 106 co. 1 del Codice, 

per un importo di € 9.150.000,00 e quindi per un importo complessivo di € 27.450.000,00 cadauno 

al netto dell’IVA;

b) di individuare il contraente mediante procedura aperta, con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 192 del 30/01/2023 è stata disposta l’efficacia 

dell’aggiudicazione dei lavori relativi al Lotto 3: Zona 3 – Empolese e Valdelsa dell’accordo quadro, 

suddiviso in tre lotti, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria del 

patrimonio stradale di proprietà ed in gestione della Città Metropolitana di Firenze 2022-2025, a 

VALORI S.C.A R.L. - consorzio stabile, con sede legale in Roma (RM), C.F.e P.I. 08066951008, con il 

punteggio complessivo di 71,76 (57,58 offerta tecnica e 14,18 offerta economica) e il ribasso del 

12,34% (che indica quale consorziata esecutrice CAV. POZZOLINI LORENZO C.F. 04362570485);

Considerato che con atto dirigenziale nr. 282/2023 si è provveduto a rettificare il Direttore dei 

lavori e che, per i lavori in oggetto, risulta essere l’Ing. Francesco Ciampoli;

Richiamato l’atto dirigenziale 1930 del 30/06/2023 con cui il sottoscritto Dirigente, Arch. Riccardo 

Maurri, è stato nominato RUP per l’accordo quadro di cui all’oggetto;

Vista  la nota pec Prot. 4419U283 del 08/11/2023 con la quale il consorzio Valori ha inviato la 

propria delibera del 02/11/2023 che ha affiancato, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, 

all’impresa consorziata Cav. Pozzolini Lorenzo Srl, l’impresa consorziata CONGLOMERATI S.p.A., 

con sede legale in Via Dino Buzzati, snc 41031, Agliana (PT), C.F. e P.IVA 00127540474;

Dato atto altresì che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della P.O. “Supporto 

Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento territoriale” e preordinata all’adozione del 

presente atto si è conclusa positivamente;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 22.06.2021 che conferisce all'Arch. Riccardo 

Maurri l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° luglio 2021, per la durata del 

mandato amministrativo;

Visti:

 gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3236 del 16/11/2023

3/3

 il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

 l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

 il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

1) di prendere atto che per i lavori di cui all’oggetto, all’impresa consorziata Cav. Pozzolini Lorenzo 

Srl, si affianca  l’impresa consorziata CONGLOMERATI S.p.A., con sede legale in Via Dino Buzzati, 

snc 41031, Agliana (PT), C.F. e P.IVA 00127540474;

2) di comunicare il presente atto al Consorzio Valori e all’impresa consorziata Conglomerati;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4) di trasmettere l'originale del presente atto all'ufficio Segreteria per la sua pubblicazione e 

raccolta.

 

Firenze,    16/11/2023   

 IL DIRIGENTE 
 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


